
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

| | Об^ утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

I I Программы (шифр В 1.2244.*) 
ШГ2023/2024 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Налоговый кодекс, часть II: 
актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их решению» (шифр 
В1.2244.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/2244/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2244.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению «Юриспруденция» - заместителя 
начальника отдела Романовской Е.В от 20.06.2023 № 05/1/26-06-112. 

ачальник^ , 
Управления образовательных программ МтАг€отовьева 

|_ Ol W. 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ Of. РЕ лпад № SQ4A(?/'f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЁНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Налоговый кодекс, часть II: актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их 
решению 

Tax Code, Part II: actual problems of application and their system solutions 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(н) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2244/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 способен определять состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

ДК-3 
способен выявлять закономерности развития юридической практики, в 
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 
способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им 
решений 

ДК-6 способен составлять письменные документы юридического 
содержания, проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 

ДК-7 способен составлять экспертные заключения 

ДК-8 способен изучать правовую действительность с помощью научной 
методологии 



s? 
в 

1 "g 
2 

•8 • 
е 

S? •9 • to н 

& 

1*1 I * Vl w -

sikki 
fc > Л .N 

I 
3 п Is 
аЗЙ 

5" 5- £ 5 
сл с "5 

* I в 8 I В SP I 8 
с" 3 
г " 
о' о 

II 
= |в 1 li 1«я 
Z Е л 

| 3 5 w 
8 & 

СП 

& 

Трудоёмкость, 
зачётных единиц 

Ё "S I 1 

со 

Лекции 

Семинары 

Консультации 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

В присутствии преподавателя 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-
методич. материалов 

Текущий контроль 

Аттестация 

О 
тэ 

м 

! 

РОе 

I £ 
so 
в к 
в 

х S й » о » 
г п 
8 § 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от МОХ.АРЗА 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Налоговый кодекс, часть II: 

актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их решению» 
Шифр образовательной программы В1.2244.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 20 

2 Учебные занятия, 
итоговая аттестация 

1 



6 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от № УОУДр/г 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Налоговый кодекс, часть II: 
актуальные проблемы правоприменения и системные подходы к их решению 

Tax Code, Part II: actual problems of application and their system solutions 

Шифр образовательной программы B1.2244.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(н) обучения: 11 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на повышение профессиональной квалификации лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере юридического обслуживания участников налоговых 
отношений. Ориентирована на развитие теоретической базы и прикладных навыков поиска 
системных подходов к разрешению наиболее актуальных проблем применения части второй 
Налогового кодекса РФ для последующего использования полученных знаний на практике. 

Программа имеет прикладной характер и опирается на системные подходы к 
разрешению наиболее острых проблем правоприменения. Реализуется во взаимодействии с 
ведущими практикующими специалистами. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен самостоятельно приобретать с помощью информационных 
технологий и использовать в практической деятельности новые знания 
и умения, в том числе в новых областях 

ДК-2 способен определять состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в соответствующей сфере 

дк-з 
способен выявлять закономерности развития юрцдической практики, в 
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-4 
способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики 

ДК-5 
способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом 
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им 
решений 

ДК-6 способен составлять письменные документы юридического 
содержания, проекты нормативных и индивидуальных правовых актов 

ДК-7 способен составлять экспертные заключения 

ДК-8 способен изучать правовую действительность с помощью научной 
методологии 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, имеющие ученую степень, либо практики, имеющие опыт работы в 
соответствии с темами занятий не менее четырех лет. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

При успешном прохождении итоговой аттестации результаты обучения по данной 
программе повышения квалификации учитываются при освоении программы 
профессиональной переподготовки «Школа налоговых поверенных». 
5. Возможные модели особенности реализации: программа реализуется с 
использованием дистанционных образовательных технологий. В случае особых обстоятельств, 
в том числе неблагоприятной эпидемиологической обстановки, предусмотрена реализация 
программы в онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается проведение занятий на 
одном из ресурсов, обеспечивающих видео-конференц-связь преподавателя и обучающихся с 
передачей контента в режиме реального времени. Количество аудиторных часов в случае 
проведения онл айн-занятий строго соответствует часам учебного плана. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено Юриспруденция 

работа в сфере 
обслуживания 

участников 
налоговых 
отношений 

Не предусмотрено 


